
16
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quarta-feira, 14 de Abril de 2021.

DESENVOLVIMENTO SOCIAL, 
no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 65, da Lei nº. 
46, de 31 de janeiro de 1994,
RESOLVE:
EXONERAR, na forma do 
artigo 61, § 2º, alínea “a” da Lei 
Complementar nº. 46, de 31 
de janeiro de 1994, SIMONE 
ARAÚJO PORRECA, Nº. Funcional 
27488150, do cargo em comissão 
de COORDENADOR QCE-05, da 
Secretaria de Estado de Trabalho, 
Assistência e Desenvolvimento 
Social, a contar do dia 01.03.2021.
Vitória, 05 de abril de 2021.
CYNTIA FIGUEIRA GRILLO
Secretária de Estado de 
Trabalho, Assistência e Desen-
volvimento Social

Protocolo 661730

Secretaria de Estado da 
Cultura  - SECULT -

AVISO DE RESULTADO
EDITAL DA SEGUNDA 
REABERTURA DE CHAMAMENTO 
PÚBLICO Nº 001/2019 - 
SELEÇÃO DE ORGANIZAÇÃO DA 
SOCIEDADE CIVIL - OSC PARA 
DESENVOLVER O PROJETO 
ESPÍRITO SANTO MUSICAL.
A Secretaria de Estado da 
Cultura - SECULT torna público 
para amplo conhecimento o 
RESULTADO DA SELEÇÃO DE 
PROPOSTAS do Edital para 
SELEÇÃO DE ORGANIZAÇÃO DA 
SOCIEDADE CIVIL - OSC PARA 
DESENVOLVER O PROJETO 
ESPÍRITO SANTO MUSICAL, 
conforme processo nº 86038680, 
devidamente homologado pelo 
Secretário de Estado da Cultura. 
A íntegra do RESULTADO estará 
disponível no site da SECULT no 
seguinte endereço eletrônico: 
www.secult.es.gov.br.
Vitória, 13 de abril de 2021
Fabricio Noronha Fernandes
Secretário de Estado da Cultura

Protocolo 661605

Secretaria de Estado da 
Agricultura, Abastecimento, 

Aquicultura e Pesca  - SEAG -

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 027/2021

Contratante: Secretaria de Estado 
da Agricultura, Abastecimento, 
Aquicultura e Pesca - SEAG - CNPJ 
N° 27.080.555/0001-47
Processo Nº: 2020-LW81T
Forma de Contratação: Pregão 
Eletrônico n° 064/2020 sob a forma 
de Registros de Preços -   ARP nº 
001/2021.
Contratado: INDUSTRIA 
MECANICA NTC LTDA - CNPJ N° 
92.225.259/0001-59.
Objeto: Aquisição de 147 m² de 
PÍER/ATRACADOURO.
Valor: R$ 238.140,00
Vigência: O contrato terá início no 
dia posterior ao da publicação do 
respectivo instrumento no Diário 
Oficial, na forma do parágrafo 
único do art. 61 da Lei 8.666/1993, 
sendo finalizado com a entrega, 
recebimento e pagamento, não 
podendo ultrapassar a vigência dos 

créditos orçamentários.
Fonte: 101 - Elemento de Despesa: 
449032

Vitória, 09 de abril de 2021.
Responsável PAULO ROBERTO 

FOLETTO
Cargo Secretário de Estado

Protocolo 661627

Instituto Capixaba de 
Pesquisa, Assistência Técnica 
e Extensão Rural  - INCAPER -

EXTRATO DO CONTRATO DE 
COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 
033/2021
Contratante: Instituto Capixaba 
de Pesquisa, Assistência Técnica e 
Extensão Rural - INCAPER
Processo Nº: 2021-4GNHL
Município: Prefeitura Municipal de 
Águia Branca
CNPJ: 31.796.584/0001-87
Objeto: Convênio de Cooperação 
Técnica estabelecendo condições 
básicas de cooperação entre as 
partes, visando à execução de um 
Plano Municipal de Desenvolvimen-
to Rural Sustentável
Vigência: à contar da data da 
publicação até 31/12/2024.
Antônio Carlos Machado
Diretor Presidente/INCAPER

Protocolo 661423

EXTRATO DO CONTRATO DE 
COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 
034/2021
Contratante: Instituto Capixaba 
de Pesquisa, Assistência Técnica e 
Extensão Rural - INCAPER
Processo Nº: 2021-PZH0C
Município: Prefeitura Municipal de 
Ponto Belo
CNPJ: 14.849.710/0001-03
Objeto: Convênio de Cooperação 
Técnica estabelecendo condições 
básicas de cooperação entre as 
partes, visando à execução de um 
Plano Municipal de Desenvolvimen-
to Rural Sustentável
Vigência: à contar da data da 
publicação até 31/12/2024.
Antônio Carlos Machado
Diretor Presidente/INCAPER

Protocolo 661425

Secretaria de Estado de 
Mobilidade e Infraestrutura - 

SEMOBI

PORTARIA N° 021-S, de 13 de 
abril de 2021.

O   SECRETÁRIO   DE   ESTADO DE 
MOBILIDADE E INFRAESTRU-
TURA e o DIRETOR-PRESIDEN-
TE DA COMPANHIA ESTADUAL 
DE TRANSPORTES COLETIVOS 
DE PASSAGEIROS DO ESTADO 
DO ESPÍRITO SANTO, no uso de 
suas atribuições que lhe confere o 
Artigo 65, da Lei Complementar nº 
46, de 31 de janeiro de 1994; 
CONSIDERANDO que a saúde é 
direito de todos e dever do Estado, 
garantido mediante políticas sociais 
e econômicas que visem à redução 
do risco de doença e de outros 
agravos e ao acesso universal 
e igualitário às ações e serviços 
para sua promoção, proteção e 
recuperação, na forma do art. 196 

da Constituição da República;
CONSIDERANDO a Declaração 
de Emergência em Saúde Pública 
de Importância Internacional pela 
Organização Mundial da Saúde 
em 30 de janeiro de 2020, em 
decorrência da Infecção Humana 
pelo novo coronavírus (COVID19);
CONSIDERANDO a Portaria nº 
188/GM/MS, de 3 de fevereiro de 
2020, que Declara Emergência 
em Saúde Pública de Importância 
Nacional - ESPIN, em decorrência 
da Infecção Humana pelo novo 
coronavírus (COVID-19);
CONSIDERANDO a necessidade 
de adoção de ações coordenadas 
para enfrentamento da Emergência 
em Saúde Pública de Importância 
Estadual e Internacional, 
decorrente do novo coronavírus 
(COVID-19);
CONSIDERANDO o Decreto 
Estadual nº 4593 - R, de 13 
de março de 2020, que dispõe 
sobre o estado de emergência 
em saúde pública no Estado 
do Espírito Santo e estabelece 
medidas sanitárias e administra-
tivas para prevenção, controle 
e contenção de riscos, danos e 
agravos decorrentes do surto de 
novo coronavírus (COVID-19) e dá 
outras providências;
CONSIDERANDO a necessidade 
de dar continuidade as medidas 
emergenciais que possibilitem a 
redução do risco de contaminação 
e de transmissão do coronavírus 
(COVID-19), no Estado do Espírito 
Santo.
RESOLVE:
Art. 1º A Portaria nº 020-S, de 29 
de março de 2021, passa a vigorar 
com a seguinte redação:
“Art. 1º Os serviços de Transporte 
Metropolitano (Sistema Transcol), 
nos finais de semana e feriados, se 
os Municípios de Vitória, Vila Velha, 
Cariacica, Serra e Viana forem clas-
sificados no risco extremo, serão 
destinados exclusivamente ao 
atendimento:
(...)” (NR)
“Art. 3º Os Terminais de Integração 
do Sistema Transcol permanecerão 
com as suas roletas bloqueadas 
para o acesso de usuários quando 
ocorrer a situação mencionada no 
art. 1º.” (NR)
Art. 2º - Fica revogada a Portaria 
Nº 019-S, de 26 de março de 2021.
Art. 3º - Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação e 
seus efeitos retroagem à data de 
13 de abril de 2021.
Vitória (ES), 13 de abril de 2021.

FÁBIO NEY DAMASCENO
Secretário de Estado de Mobilidade 

e Infraestrutura
(assinado eletronicamente)

RAPHAEL TRÉS
Diretor-Presidente da CETURB/ES

(assinado eletronicamente)
Protocolo 661654

Departamento de Edificações 
e de Rodovias do Estado do 
Espírito Santo –DER-ES  - 

DER-ES -

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Nº: 014/2021

Contratante: Departamento 
de Edificações e de Rodovias do 
Espírito Santo - DER-ES
Processo E-docs Nº: 2020-RP63B
Forma de Contratação: Pregão 
Eletrônico Nº 017/2020.
Contratado: RENOVE SERVIÇOS 
DE LIMPEZA LTDA-ME.
CNPJ: 21.244.149/0001-96
Objeto: Prestação de serviços 
de locação de 02 (dois) veículos 
automotores com motorista, 
conforme discriminado no Anexo I 
do Edital.
Valor mensal:  R$ 15.300,70
Prazo da Vigência: O prazo de 
vigência contratual terá início no 
dia subsequente ao da publicação 
do resumo do contrato no Diário 
Oficial e terá duração de 12 (doze) 
meses, podendo ser prorrogado 
por iguais e sucessivos períodos 
até 60 (sessenta) meses, conforme 
o disposto no art. 57, II da Lei nº 
8.666/93 e suas alterações.
Fonte: Atividade: 
26.122.0800.2070, Elemento 
Despesa: 339033, para o Exercício 
Financeiro de 2021.
Assinatura: 09/04/2021

Luiz Cesar Maretta Coura
Diretor-presidente do DER-ES

Protocolo 661660

EXTRATO DO QUARTO
TERMO ADITIVO

Contrato Nº: 013/2018
Contratante: Departamento 
de Edificações e de Rodovias do 
Espírito Santo - DER-ES
Processo Nº: 79641377/2017
Forma de Contratação: Pregão 
Eletrônico nº 166/2017 - ARP 
2261/2017 (HINSG)
Contratado: PRÓ-MEMÓRIA 
SERVIÇOS LTDA-EPP
CNPJ: 05.036.246/0001-37
Objeto:  A prorrogação do prazo de 
vigência do Contrato nº 013/2018 
pelo prazo de doze (12) meses, 
conforme autorização prevista na 
sua Cláusula Quinta, a contar de 
07 de junho de 2021.
Valor: R$ 92.308,58
Fonte: Exercício Financeiro 
2021
Programa de Trabalho 
26.122.0800.2070
Elemento Despesa 3.3.90.39.00 - 
R$ 52.308,20
Exercício Financeiro 2022
Programa de Trabalho: 
26.122.0800.2070
Elemento Despesa: 3.3.90.39.00 - 
R$ 40.000,38
Assinatura:  06/04/2021

Luiz Cesar Maretta Coura
Diretor-presidente do DER-ES

Protocolo 661414

Secretaria de Estado do Meio 
Ambiente e Recursos Hídricos  

- SEAMA -

RESUMO DO SEGUNDO TERMO 
ADITIVO AO CONTRATO

Nº 029/2019
Processo nº 87044463
Contratante: SECRETARIA DE 
ESTADO DO MEIO AMBIENTE E 
RECURSOS HÍDRICOS - SEAMA.

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Terça-feira, 13 de Abril de 2021 às 22:19:04
Código de Autenticação: 3cc29a6a


